

Số: 728 /KH-STP

Tây Ninh, ngày 27 tháng 3 năm 2014

## **KẾ HOẠCH**

### **Hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam(28/8/1945- 28/8/2015) và Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống, những đóng góp của Ngành Tư pháp Việt Nam trong 70 năm xây dựng và trưởng thành đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là những đóng góp trong giai đoạn 10 năm từ Đại hội thi đua yêu nước lần thứ II (2005 - 2015) vào công cuộc xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân; xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách tư pháp, cải cách hành chính của đất nước.

- Tổng kết thực tiễn phong trào thi đua yêu nước, khen thưởng trong toàn Ngành từ năm 2010 đến nay; tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác tư pháp; đúc kết kinh nghiệm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp tổ chức, chỉ đạo đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng, thiết thực hướng tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc phát động tham gia các phong trào đảm bảo phù hợp với tính chất, điều kiện công tác của cơ quan, đơn vị, động viên được sự nhiệt tình, hưởng ứng, tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành Tư pháp Tây Ninh.

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, sâu sát và sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các phòng, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG NGÀNH TƯ PHÁP VIỆT NAM VÀ ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ IV**

##### **1. TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC TRUYỀN THỐNG**

###### **1.1. Công tác truyền thông**

- *Nội dung:* Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Ngành về truyền thống 70 năm xây dựng và phát



triển của Ngành Tư pháp; về vai trò, vị trí của công tác tư pháp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của đất nước; các hoạt động, mục tiêu, giải pháp của Ngành Tư pháp về đẩy mạnh việc xây dựng, hoàn thiện và thực hiện pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp, giúp Chính phủ tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa - một trong ba đột phá chiến lược theo Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 2011-2020; tuyên truyền, giới thiệu các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp của địa phương.

- *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 4/2014 đến hết tháng 8/2015.

- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở.

### **1.2. Tổ chức phát động tham gia cuộc thi sáng tác biểu trưng của Ngành Tư pháp**

- *Nội dung:* Tiếp tục phát động tham gia cuộc thi sáng tác biểu trưng của Ngành Tư pháp phù hợp, thể hiện rõ nét chức năng, vai trò, vị trí của Ngành trong giai đoạn đẩy mạnh xây dựng và thực thi pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân, thay thế cho biểu trưng của Ngành hiện tại.

- *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 4/2014 đến tháng 6/2014.

- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở.

### **1.3. Tổ chức phát động tham gia cuộc thi sáng tác ca khúc về Ngành Tư pháp và về Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam**

- *Nội dung:* Phát động tham gia cuộc thi sáng tác ca khúc về Ngành và về Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhằm đóng góp những bài hát hay phổ biến trong toàn Ngành và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 4/2014 đến tháng 8/2014.

- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở.

### **1.4. Tổ chức phát động tham gia cuộc thi tìm hiểu về Ngành Tư pháp, công tác tư pháp trên Báo Pháp luật Việt Nam**

- *Nội dung:* Phát động tham gia thi tìm hiểu về lịch sử, chức năng, nhiệm vụ của Bộ, Ngành Tư pháp, về công tác tư pháp, qua đó góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tình cảm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn Ngành và nhân dân về vai trò, vị trí của công tác tư pháp và Bộ, Ngành Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 8/2014 đến tháng 6/2015.

- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **1.5. Tổ chức phát động tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu về Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên phạm vi toàn quốc**



- *Nội dung:* Tổ chức phát động tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu về Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên phạm vi toàn quốc theo Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp để góp phần tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung, ý nghĩa của Hiến pháp, giúp mọi tầng lớp nhân dân nâng cao hiểu biết về Hiến pháp, tạo sự nhận thức thống nhất, đồng thuận trong xã hội về việc triển khai và thực thi Hiến pháp, pháp luật.

- *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 7/2014 đến tháng 9/2015.

- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Văn Phòng Sở.

#### **1.6. Tổ chức tham gia các hoạt động thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11)**

- *Nội dung:* Tổ chức các hoạt động phong phú, thiết thực về nội dung và hình thức để thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam, thu hút sự quan tâm của toàn xã hội đối với việc thượng tôn pháp luật, tìm hiểu pháp luật, thực hiện tốt phương châm “Sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2014 và năm 2015.

- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

#### **1.7. Kiện toàn tổ chức, hoạt động của Tổ hòa giải và Hòa giải viên**

- *Nội dung:* Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo kiện toàn tổ chức, hoạt động của Tổ hòa giải và Hòa giải viên cơ sở đảm bảo phẩm chất, trình độ, năng lực, điều kiện công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ hướng dẫn, giúp đỡ người dân đạt được thỏa thuận, tự nguyện giải quyết với nhau các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư, phát huy dân chủ, tình đoàn kết, tương thân, tương ái, góp phần giữ vững ổn định trật tự xã hội.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2014.

- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

#### **1.8. Kiện toàn tổ chức, hoạt động của Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật.**

- *Nội dung:* Kiện toàn tổ chức, hoạt động của Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, huyện và Tuyên truyền viên pháp luật đảm bảo phẩm chất, trình độ, năng lực, điều kiện công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền pháp luật, đưa pháp luật đến với toàn dân.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2014.

- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

#### **1.9. Chính trang trụ sở cơ quan, đơn vị**



- *Nội dung:* Tu bổ, làm sạch đẹp công trình kiến trúc, khuôn viên, cảnh quan; sắp xếp, bố trí hợp lý các phòng chức năng của trụ sở cơ quan Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp và các đơn vị trực thuộc Sở để đảm bảo tính trang nghiêm, thuận tiện cho cán bộ, công chức, viên chức đơn vị thực hiện nhiệm vụ công tác và nhân dân đến liên hệ làm việc.

- *Thời gian thực hiện:* Từ năm 2014 đến tháng 6/2015.

- *Đơn vị tham mưu và thực hiện:* Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Phòng Tư pháp cấp huyện.

### **1.10. Hoạt động tri ân**

- *Nội dung:* Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đồng chí nguyên là Lãnh đạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong Ngành đã nghỉ hưu; gia đình cán bộ, công chức trong Ngành có công với cách mạng, gia đình chính sách, gia đình khó khăn, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng.

- *Thời gian thực hiện:* Vào dịp kỷ niệm Ngày Truyền thống của Ngành trong năm 2014 và năm 2015.

- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Văn phòng Sở.

### **1.11. Phát động tham gia viết bài về Ngành Tư pháp Việt Nam giai đoạn 2010 - 2015**

- *Nội dung:* Các bài viết nghiên cứu, trao đổi, phản ánh về vị trí, vai trò, các thành tựu đã đạt được, các khó khăn, thách thức, định hướng, giải pháp, bài học kinh nghiệm của Ngành Tư pháp trong giai đoạn 5 năm (2010 - 2015) về tiếp tục thực hiện xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách tư pháp, cải cách hành chính, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân.

- *Thời gian hoàn thành:* Tháng 7/2015.

- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **1.12. Tổ chức tham gia các Hội thi nghệ thuật quần chúng, Hội thao của Bộ Tư pháp, các Khu vực thi đua**

Tổ chức tham gia các “Hội thi nghệ thuật quần chúng Ngành Tư pháp” về các hình thức nghệ thuật: Hát, múa và “Hội thao Ngành Tư pháp lần thứ II” về các môn thể thao: Cầu lông, bóng bàn, tạo nên phong trào văn nghệ, thể thao sôi nổi, phong phú từ các đơn vị trong tỉnh, đến tham gia hội thi chung kết toàn Ngành để chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam và Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV. (có kế hoạch cụ thể riêng sau khi Bộ Tư pháp có hướng dẫn).

## **2. HOẠT ĐỘNG THI ĐUA, KHEN THƯỞNG**

### **2.1. Phát động phong trào thi đua**

- *Nội dung:* Tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng, sôi nổi trong toàn Ngành Tư pháp Tây Ninh ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ



được giao, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Truyền thống của Ngành, tập trung vào nội dung củng cố, kiện toàn tổ chức cán bộ, đổi mới lề lối làm việc, đoàn kết, chủ động, tích cực, sáng tạo, kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp và phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014 và năm 2015.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.

## **2.2. Phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương các điển hình tiên tiến giai đoạn 2010-2015**

- Nội dung: Xây dựng các điển hình tiên tiến xuất sắc toàn diện trong các lĩnh vực công tác ở từng đơn vị, cụm thi đua, khu vực thi đua trong 5 năm (2010-2015); đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu, biểu dương, học tập, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện công tác thi đua, tạo sự lan tỏa trong toàn Ngành; chú trọng việc phát hiện, động viên và khen thưởng kịp thời, xứng đáng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2014 đến tháng 6/2015.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Hội đồng Thi đua, khen thưởng của Sở.

## **2.3. Lập hồ sơ đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân đạt điển hình tiên tiến giai đoạn 2010-2015**

- Nội dung: Rà soát, xem xét các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến giai đoạn 2010-2015 và trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng của Bộ Tư pháp đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các hình thức cao.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2015 đến tháng 5/2015.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Hội đồng Thi đua, khen thưởng của Sở.

## **III. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ THI ĐUA YÊU NƯỚC NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ IV VÀ LỄ KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG NGÀNH TƯ PHÁP**

1. Tổ chức Hội nghị thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV và Lễ kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp tại Tây Ninh

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2015.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.

2. Tổ chức triển lãm tư liệu, hiện vật công tác tư pháp Tây Ninh.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2015.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào các yêu cầu về nội dung, thời gian của Kế hoạch này, Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở, Trưởng Phòng Tư pháp cấp huyện được giao nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể các nhiệm vụ được phân công tham mưu Ban Giám đốc Sở để chỉ đạo thực hiện.

- Trong quá trình triển khai, Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở, Trưởng Phòng Tư pháp cấp huyện cần báo cáo thường xuyên, kịp thời với Ban Giám đốc Sở về tình hình thực hiện các hoạt động được giao và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để kịp thời giải quyết. /

**Nơi nhận:**

- Văn phòng và Vụ TĐKT.BTP;
- HĐĐ-KT Tỉnh;
- STP các tỉnh MĐNB
- Trưởng Khối QLTMTH;
- BGĐ Sở;
- Các đ/v thuộc và tr/t Sở
- PTP các huyện, thành phố;
- Lưu :VT,VP

(306)



Nguyễn Văn Rộng